



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90020/2026

ANEXO II

ORÇAMENTO ESTIMATIVO

VALOR (ES) MÁXIMO(S) ADMITIDO (S) PARA CONTRATAÇÃO

ITEM	1º TURNO		2º TURNO		VALORES TOTAIS		
ITEM 1 – POLO 1	Quantidade	Quantidade	Quantidade	Quantidade	Total		
	Eletricista	Supervisor	Eletricista	Supervisor	Eletricistas + Supervisor	Materiais	Total final
	38	1	38	1	R\$ 231.860,20	R\$ 41.129,97	R\$ 272.990,17
ITEM 2 – POLO 10	Quantidade	Quantidade	Quantidade	Quantidade	Total		
	Eletricista	Supervisor	Eletricista	Supervisor	Eletricistas + Supervisor	Materiais	Total final
	9	1	9	1	R\$ 60.975,33	R\$ 15.708,68	R\$ 76.684,01

OBSERVAÇÕES:

1. A **licitante** deverá consignar, na forma expressa no sistema eletrônico, **O VALOR TOTAL DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS, PARA CADA ITEM**, já considerados todos os tributos, fretes, tarifas e demais despesas decorrentes da execução do objeto.
2. Todos os materiais elétricos necessários para a execução dos serviços serão fornecidos pela licitante vencedora, conforme planilhas exemplificativas contidas nos ANEXOS A (Capital) e B (Feira de Santana) do Termo de Referência (Anexo I do Edital). Os valores a serem pagos à Contratada pelo material estão demonstrados na Planilha acima. Os valores previstos para os materiais já estão acrescidos do BDI (Bonificações e Despesas Indiretas) de 13,10%, conforme memória de cálculo demonstrada no ANEXO C do Termo de Referência.
3. 60% (sessenta por cento) do valor proposto corresponderá ao 1º Turno das Eleições 2026 e 40% (quarenta por cento) ao 2º Turno, se houver, consoante tópico 11.1 do Termo de Referência (Anexo I do Edital).

ITENS	1º TURNO	2º TURNO
ITEM 1 e ITEM 2	60%	40%



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Licitações

ITEM 1 – SALVADOR

jan/26

DESONERADO

salários (contribuição patronal de 10%).

ELETRICISTA Valor Hora R\$ SINAPI 01/26	BDI	VALOR HORA SEMANAL	VALOR HORA EXTRA SÁBADO	VALOR HORA DOMINGO	QUANTIDADE DE HORAS CONTRATADAS - 1º TURNO			TOTAL	QUANTIDADE DE HORAS CONTRATADAS - 2º TURNO			TOTAL
					NORMAL	ADICIONAL 70%	ADICIONAL 110%		NORMAL	ADICIONAL 70%	ADICIONAL 110%	
32,92	30,09%	NORMAL	70%	110%	44	8	12		16	8	12	
		42,82	72,80	89,93	1.884,26	582,41	1.079,16	3.545,83	685,18	582,41	1.079,16	2.346,75

SUPERVISOR Valor Hora R\$ SINAPI 01/26	BDI	VALOR HORA SEMANAL	VALOR HORA EXTRA SÁBADO	VALOR HORA DOMINGO	QUANTIDADE DE HORAS CONTRATADAS - 1º TURNO			TOTAL	QUANTIDADE DE HORAS CONTRATADAS - 2º TURNO			TOTAL
					NORMAL	ADICIONAL 70%	ADICIONAL 110%		NORMAL	ADICIONAL 70%	ADICIONAL 110%	
44,37	30,09%	NORMAL	70%	110%	44	8	12		16	8	12	
		57,72	98,12	121,21	2.539,62	784,97	1.454,51	4.779,11	923,50	784,97	1.454,51	3.162,99

1º TURNO	38	Eletricistas	3.545,83	134.741,42	139.520,53
	1	Supervisor	4.779,11	4.779,11	

2º TURNO	38	Eletricistas	2.346,75	89.176,69	92.339,67
	1	Supervisor	3.162,99	3.162,99	

.520,53

TOTAL	231.860,20
-------	------------



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Licitações

ITEM 2 – FEIRA DE SANTANA

jan/26

DESONERADO

salários (contribuição patronal de 10%).

ELETRICISTA Valor Hora R\$ SINAPI 01/26	BDI	VALOR HORA SEMANAL	VALOR HORA EXTRA SÁBADO	VALOR HORA DOMINGO	QUANTIDADE DE HORAS CONTRATADAS - 1º TURNO			TOTAL	QUANTIDADE DE HORAS CONTRATADAS - 2º TURNO			TOTAL
					NORMAL	ADICIONAL 70%	ADICIONAL 110%		NORMAL	ADICIONAL 70%	ADICIONAL 110%	
32,92	30,09%	NORMAL	70%	110%	44	8	12	3.545,83	16	8	12	2.346,75
		42,82	72,80	89,93	1.884,26	582,41	1.079,16		685,18	582,41	1.079,16	

SUPERVISOR Valor Hora R\$ SINAPI 01/26	BDI	VALOR HORA SEMANAL	VALOR HORA EXTRA SÁBADO	VALOR HORA DOMINGO	QUANTIDADE DE HORAS CONTRATADAS - 1º TURNO			TOTAL	QUANTIDADE DE HORAS CONTRATADAS - 2º TURNO			TOTAL
					NORMAL	ADICIONAL 70%	ADICIONAL 110%		NORMAL	ADICIONAL 70%	ADICIONAL 110%	
44,37	30,09%	NORMAL	70%	110%	44	8	12	4.779,11	16	8	12	3.162,99
		57,72	98,12	121,21	2.539,62	784,97	1.454,51		923,50	784,97	1.454,51	

1º TURNO	9	Eletricistas	3.545,83	31.912,44	36.691,55
	1	Supervisor	4.779,11	4.779,11	

2º TURNO	9	Eletricistas	2.346,75	21.120,79	24.283,78
	1	Supervisor	3.162,99	3.162,99	

TOTAL	60.975,33
--------------	------------------

VALOR ADOTADO PARA BDI

MODELO DE COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS

BDI com Encargos Desonerados - Serviços Técnicos de Engenharia

BDI POSTOS DE TRABALHO		
DESCRIÇÃO		TAXA (%)
AC	Administração Central	4,00
S + G	Seguros + Garantias	0,80
R	Riscos	1,27
DF	Despesas Financeiras	1,23
L	Lucro/Remuneração	7,40



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Licitações

Tributos	Tributos			
	ISS	Imposto Sobre Serviços	5,00	11,35
	C	COFINS	3,00	
	P	PIS	0,65	
	CPRB	Contribuição Previdenciária sobre a Renda Bruta	2,70	
BDI CALCULADO (%)			30,09%	

BDI MATERIAIS				
DESCRIÇÃO				TAXA (%)
AC		Administração Central		1,50
S + G		Seguros + Garantias		0,48
R		Riscos		0,56
DF		Despesas Financeiras		1,11
L		Lucro/Remuneração		5,11
Tributos	Tributos			
	ISS	Imposto Sobre Serviços		
	C	COFINS		3,00
	P	PIS		0,65
	CPRB	Contribuição Previdenciária sobre a Renda Bruta		
BDI CALCULADO (%)				13,10%

FÓRMULA DO BDI

A fórmula para cálculo da taxa a ser acrescida aos custos diretos de um empreendimento a título de Benefícios e Despesas Indiretas é:

$$\text{BDI} = \frac{(1 + (AC + S + R + G)) (1 + DF) (1 + L)}{(1 - T)} - 1$$

Em que:



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Licitações

AC = taxa representativa das despesas de rateio da administração central; S + G = taxa representativa de seguros mais garantias;

R = taxa representativa de riscos;

DF = taxa representativa das despesas financeiras; L = taxa representativa do lucro/remuneração;

T = taxa representativa da incidência de tributos.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Licitações

ESTIMATIVA DE MATERIAIS

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade total	valor unitário	valor total do item
1	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, seção nominal 1,5 mm ²	metro	200	R\$ 1,07	R\$ 214,00
2	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, seção nominal 2,5 mm ²	metro	1800	R\$ 1,50	R\$ 2.700,00
3	CABO HEPR PRETO 0,6/1KV 2 CONDUTORES 1,5mm ²	metro	800	R\$ 2,27	R\$ 1.816,00
4	CABO EPROTENAXG7 PRYSMIAN 1KV 4 CONDUTORES 2,5mm ²	metro	865	R\$ 14,54	R\$ 12.577,10
5	Cabo multipolar de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em hepr, cobertura em pvc-st2, antichama bwf-b, 0,6/1 kv, 3 condutores de 1,5 mm ²	metro	135	R\$ 3,98	R\$ 537,30
6	Cabo pp cordplast 2 condutores 450/750v 2,50mm ²	metro	1105	R\$ 4,99	R\$ 5.513,95
7	Caixa de sobrepor com suporte e placa p/ 1 módulos	unidade	10	R\$ 6,89	R\$ 68,90
8	Caixa de sobrepor com suporte e placa p/ 3 módulos	unidade	30	R\$ 7,72	R\$ 231,60
9	Disjuntor tipo DIN/IEC, monopolar de 6 até 32a	unidade	45	R\$ 15,59	R\$ 701,55
10	disjuntor tripolar 100 a, padrão din (linha branca), corrente de interrupção 65ka, ref.: siemens 3vf22 ou similar.	unidade	5	R\$ 193,29	R\$ 966,45
11	Fita adesiva silver tape 48mm x 50m	unidade	5	R\$ 34,12	R\$ 170,60
12	Fita isolante adesiva antichama, uso até 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m	unidade	120	R\$ 4,00	R\$ 480,00
13	Grampo para fixar fio elétrico	unidade	20	R\$ 0,30	R\$ 6,00
14	interruptor simples + tomada 2p+t 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4" x 2" (placa + suporte + módulos)	unidade	5	R\$ 9,48	R\$ 47,40
15	Interruptor simples 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4" x 2" (placa + un suporte + módulo)	unidade	150	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
16	Interruptores simples (2 módulos) 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4"x 2" (placa + suporte + módulos)	unidade	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
17	Interruptores simples (3 módulos) 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4"x 2" (placa + suporte + módulos)	unidade	20	R\$ 10,09	R\$ 201,80



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Licitações

18	Lampada de led ultra 30w e-27	unidade	30	R\$ 7,89	R\$ 236,70
19	Lampada led 10 w bivolt branca, formato tradicional (base e27)	unidade	240	R\$ 4,47	R\$ 1.072,80
20	Lâmpada led 12w de potência, luz branca autovolt, e27, marca glight ou similar	unidade	30	R\$ 4,75	R\$ 142,50
21	Lâmpada led 15w de potência, luz branca autovolt, marca glight ou similar	unidade	700	R\$ 4,17	R\$ 2.919,00
22	Lampada led tubular bivolt 18/20 w, base g13	unidade	455	R\$ 7,03	R\$ 3.198,65
23	Luminária (calha) p/ lampada fluorescente 2 x 40w/tubular LED 18w a 20w	unidade	18	R\$ 69,64	R\$ 1.253,52
24	Plafon plastico branco com soquete E-27	unidade	300	R\$ 3,16	R\$ 948,00
25	Plug femea 2p + t	unidade	640	R\$ 2,89	R\$ 1.849,60
26	Plugue para tomada, tipo macho, 2p+t 10a	unidade	735	R\$ 3,53	R\$ 2.594,55
27	Soquete de pvc / termoplastico base e27, com rabicho, para lampadas	unidade	25	R\$ 2,32	R\$ 58,00
28	Suporte/soquete plastico antivibratorio para lampada fluorescente	unidade	80	R\$ 2,43	R\$ 194,40
29	Tomada 2p+t 10a, 250v (apenas modulo)	unidade	85	R\$ 5,61	R\$ 476,85
30	Tomada 2p+t 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4" x 2" (placa + suporte + modulo)	unidade	620	R\$ 6,13	R\$ 3.800,60
31	Tomadas (2 modulos) 2p+t 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4" x 2" (placa+ suporte + modulos)	unidade	180	R\$ 8,19	R\$ 1.474,20
32	Canaleta plastica 20 x 10mm, sem divisória (ref. 308 02, Pial Legrand ou similar)	metro	400	R\$ 2,35	R\$ 940,00
33	Lâmpada de led bulbo 9w a60	unidade	80	R\$ 3,84	R\$ 307,20
34	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	unidade	40	R\$ 25,15	R\$ 1.006,00

total estimado			R\$ 50.255,22
BDI	13,10%		R\$ 6.583,43
total (1º e 2º turnos)			R\$ 56.838,65



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Licitações

Estimativa de Materiais Eleições 2026 - Capital

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade total	valor unitário	valor total do item
1	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, seção nominal 1,5 mm ²	metro	200	R\$ 1,07	R\$ 214,00
2	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, seção nominal 2,5 mm ²	metro	1000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
3	CABO HEPR PRETO 0,6/1KV 2 CONDUTORES 1,5mm ²	metro	800	R\$ 2,27	R\$ 1.816,00
4	CABO EPROTENAXG7 PRYSMIAN 1KV 4 CONDUTORES 2,5mm ²	metro	865	R\$ 14,54	R\$ 12.577,10
5	Cabo multipolar de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em hepr, cobertura em pvc-st2, antichama bwf-b, 0,6/1 kv, 3 condutores de 1,5 mm ²	metro	135	R\$ 3,98	R\$ 537,30
6	Cabo pp cordplast 2 condutores 450/750v 2,50mm ²	metro	305	R\$ 4,99	R\$ 1.521,95
7	Caixa de sobrepor com suporte e placa p/ 1 módulos	unidade	10	R\$ 6,89	R\$ 68,90
8	Caixa de sobrepor com suporte e placa p/ 3 módulos	unidade	30	R\$ 7,72	R\$ 231,60
9	Disjuntor tipo DIN/IEC, monopolar de 6 até 32a	unidade	5	R\$ 15,59	R\$ 77,95
10	disjuntor tripolar 100 a, padrão din (linha branca), corrente de interrupção 65ka, ref.: siemens 3vf22 ou similar.	unidade	5	R\$ 193,29	R\$ 966,45
11	Fita adesiva silver tape 48mm x 50m	unidade	5	R\$ 34,12	R\$ 170,60
12	Fita isolante adesiva antichama, uso até 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m	unidade	80	R\$ 4,00	R\$ 320,00
13	Grampo para fixar fio elétrico	unidade	20	R\$ 0,30	R\$ 6,00
14	interruptor simples + tomada 2p+t 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4" x 2" (placa + suporte + módulos)	unidade	5	R\$ 9,48	R\$ 47,40
15	Interruptor simples 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4" x 2" (placa + um suporte + módulo)	unidade	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
16	Interruptores simples (2 módulos) 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4"x 2" (placa + suporte + módulos)	unidade	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
17	Interruptores simples (3 módulos) 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4"x 2" (placa + suporte + módulos)	unidade	20	R\$ 10,09	R\$ 201,80



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Licitações

18	Lampada de led ultra 30w e-27	unidade	30	R\$	7,89	R\$	236,70
19	Lampada led 10 w bivolt branca, formato tradicional (base e27)	unidade	240	R\$	4,47	R\$	1.072,80
20	Lâmpada led 12w de potência, luz branca autovolt, e27, marca glight ou similar	unidade	30	R\$	4,75	R\$	142,50
21	Lâmpada led 15w de potência, luz branca autovolt, marca glight ou similar	unidade	700	R\$	4,17	R\$	2.919,00
22	Lampada led tubular bivolt 18/20 w, base g13	unidade	255	R\$	7,03	R\$	1.792,65
23	Luminária (calha) p/ lampada fluorescente 2 x 40w/tubular LED 18w a 20w	unidade	18	R\$	69,64	R\$	1.253,52
24	Plafon plastico branco com soquete E-27	unidade	180	R\$	3,16	R\$	568,80
25	Plug femea 2p + t	unidade	520	R\$	2,89	R\$	1.502,80
26	Plugue para tomada, tipo macho, 2p+t 10a	unidade	615	R\$	3,53	R\$	2.170,95
27	Soquete de pvc / termoplastico base e27, com rabicho, para lampadas	unidade	25	R\$	2,32	R\$	58,00
28	Suporte/soquete plastico antivibratorio para lampada fluorescente	unidade	80	R\$	2,43	R\$	194,40
29	Tomada 2p+t 10a, 250v (apenas modulo)	unidade	85	R\$	5,61	R\$	476,85
30	Tomada 2p+t 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4" x 2" (placa + suporte + modulo)	unidade	480	R\$	6,13	R\$	2.942,40
31	Tomadas (2 modulos) 2p+t 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4" x 2" (placa+ suporte + modulos)	unidade	40	R\$	8,19	R\$	327,60

subtotal		R\$ 36.366,02
BDI	13,10%	R\$ 4.763,95
total (1º e 2º turnos)		R\$ 41.129,97



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Licitações

Estimativa de Materiais Eleições 2026 - 154ª ZE

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade total	valor unitário	valor total do item
2	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, seção nominal 2,5 mm ²	metro	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
6	Cabo pp cordplast 2 condutores 450/750v 2,50mm ²	metro	200	R\$ 4,99	R\$ 998,00
32	Canaleta plástica 20 x 10mm, sem divisória (ref. 308 02, Pial Legrand ou similar)	metro	100	R\$ 2,35	R\$ 235,00
9	Disjuntor tipo DIN/IEC, monopolar de 6 até 32a	unidade	10	R\$ 15,59	R\$ 155,90
12	Fita isolante adesiva antichama, uso até 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m	unidade	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
15	Interruptor simples 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4" x 2" (placa + um suporte + módulo)	unidade	25	R\$ 7,00	R\$ 175,00
16	Interruptores simples (2 módulos) 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4"x 2" (placa + suporte + módulos)	unidade	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
33	Lâmpada de led bulbo 9w a60	unidade	20	R\$ 3,84	R\$ 76,80
22	Lâmpada led tubular bivolt 18/20 w, base g13	unidade	50	R\$ 7,03	R\$ 351,50
24	Plafon plástico branco com soquete E-27	unidade	30	R\$ 3,16	R\$ 94,80
25	Plug fêmea 2p + t	unidade	30	R\$ 2,89	R\$ 86,70
26	Plugue para tomada, tipo macho, 2p+t 10a	unidade	30	R\$ 3,53	R\$ 105,90
34	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	unidade	10	R\$ 25,15	R\$ 251,50
30	Tomada 2p+t 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4" x 2" (placa + suporte + módulo)	unidade	35	R\$ 6,13	R\$ 214,55
31	Tomadas (2 módulos) 2p+t 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4" x 2" (placa+ suporte + módulos)	unidade	35	R\$ 8,19	R\$ 286,65

subtotal		R\$ 3.472,30
BDI	13,10%	R\$ 454,87
total (1º e 2º turnos)		R\$ 3.927,17



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Licitações

Estimativa de Materiais Eleições 2026 - 155ª ZE

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade total	valor unitário	valor total do item
2	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, seção nominal 2,5 mm ²	metro	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
6	Cabo pp cordplast 2 condutores 450/750v 2,50mm ²	metro	200	R\$ 4,99	R\$ 998,00
32	Canaleta plástica 20 x 10mm, sem divisória (ref. 308 02, Piel Legrand ou similar)	metro	100	R\$ 2,35	R\$ 235,00
9	Disjuntor tipo DIN/IEC, monopolar de 6 até 32a	unidade	10	R\$ 15,59	R\$ 155,90
12	Fita isolante adesiva antichama, uso até 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m	unidade	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
15	Interruptor simples 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4" x 2" (placa + um suporte + módulo)	unidade	25	R\$ 7,00	R\$ 175,00
16	Interruptores simples (2 módulos) 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4"x 2" (placa + suporte + módulos)	unidade	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
33	Lâmpada de led bulbo 9w a60	unidade	20	R\$ 3,84	R\$ 76,80
22	Lâmpada led tubular bivolt 18/20 w, base g13	unidade	50	R\$ 7,03	R\$ 351,50
24	Plafon plástico branco com soquete E-27	unidade	30	R\$ 3,16	R\$ 94,80
25	Plug fêmea 2p + t	unidade	30	R\$ 2,89	R\$ 86,70
26	Plugue para tomada, tipo macho, 2p+t 10a	unidade	30	R\$ 3,53	R\$ 105,90
34	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	unidade	10	R\$ 25,15	R\$ 251,50
30	Tomada 2p+t 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4" x 2" (placa + suporte + módulo)	unidade	35	R\$ 6,13	R\$ 214,55
31	Tomadas (2 módulos) 2p+t 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4" x 2" (placa+ suporte + módulos)	unidade	35	R\$ 8,19	R\$ 286,65

subtotal			R\$ 3.472,30
BDI	13,10%		R\$ 454,87
total (1º e 2º turnos)			R\$ 3.927,17



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Licitações

Estimativa de Materiais Eleições 2026 - 156ª ZE

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade total	valor unitário	valor total do item
2	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, seção nominal 2,5 mm ²	metro	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
6	Cabo pp cordplast 2 condutores 450/750v 2,50mm ²	metro	200	R\$ 4,99	R\$ 998,00
32	Canaleta plástica 20 x 10mm, sem divisória (ref. 308 02, Piel Legrand ou similar)	metro	100	R\$ 2,35	R\$ 235,00
9	Disjuntor tipo DIN/IEC, monopolar de 6 até 32a	unidade	10	R\$ 15,59	R\$ 155,90
12	Fita isolante adesiva antichama, uso até 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m	unidade	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
15	Interruptor simples 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4" x 2" (placa + um suporte + módulo)	unidade	25	R\$ 7,00	R\$ 175,00
16	Interruptores simples (2 módulos) 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4"x 2" (placa + suporte + módulos)	unidade	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
33	Lâmpada de led bulbo 9w a60	unidade	20	R\$ 3,84	R\$ 76,80
22	Lâmpada led tubular bivolt 18/20 w, base g13	unidade	50	R\$ 7,03	R\$ 351,50
24	Plafon plástico branco com soquete E-27	unidade	30	R\$ 3,16	R\$ 94,80
25	Plug fêmea 2p + t	unidade	30	R\$ 2,89	R\$ 86,70
26	Plugue para tomada, tipo macho, 2p+t 10a	unidade	30	R\$ 3,53	R\$ 105,90
34	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	unidade	10	R\$ 25,15	R\$ 251,50
30	Tomada 2p+t 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4" x 2" (placa + suporte + módulo)	unidade	35	R\$ 6,13	R\$ 214,55
31	Tomadas (2 módulos) 2p+t 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4" x 2" (placa + suporte + módulos)	unidade	35	R\$ 8,19	R\$ 286,65

subtotal			R\$ 3.472,30
BDI	13,10%		R\$ 454,87
total (1º e 2º turnos)			R\$ 3.927,17



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Licitações

Estimativa de Materiais Eleições 2026 - 157ª ZE

item	descrição	unidade de fornecimento	quantidade total	valor unitário	valor total do item
2	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, seção nominal 2,5 mm ²	metro	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
6	Cabo pp cordplast 2 condutores 450/750v 2,50mm ²	metro	200	R\$ 4,99	R\$ 998,00
32	Canaleta plastica 20 x 10mm, sem divisória (ref. 308 02, Pial Legrand ou similar)	metro	100	R\$ 2,35	R\$ 235,00
9	Disjuntor tipo DIN/IEC, monopolar de 6 ate 32a	unidade	10	R\$ 15,59	R\$ 155,90
12	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m	unidade	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
15	Interruptor simples 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4" x 2" (placa + un suporte + modulo)	unidade	25	R\$ 7,00	R\$ 175,00
16	Interruptores simples (2 modulos) 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4"x 2" (placa + suporte + modulos)	unidade	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
33	Lâmpada de led bulbo 9w a60	unidade	20	R\$ 3,84	R\$ 76,80
22	Lampada led tubular bivolt 18/20 w, base g13	unidade	50	R\$ 7,03	R\$ 351,50
24	Plafon plastico branco com soquete E-27	unidade	30	R\$ 3,16	R\$ 94,80
25	Plug femea 2p + t	unidade	30	R\$ 2,89	R\$ 86,70
26	Plugue para tomada, tipo macho, 2p+t 10a	unidade	30	R\$ 3,53	R\$ 105,90
34	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	unidade	10	R\$ 25,15	R\$ 251,50
30	Tomada 2p+t 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4" x 2" (placa + suporte + modulo)	unidade	35	R\$ 6,13	R\$ 214,55
31	Tomadas (2 modulos) 2p+t 10a, 250v, conjunto montado para embutir 4" x 2" (placa+ suporte + modulos)	unidade	35	R\$ 8,19	R\$ 286,65

subtotal			R\$ 3.472,30
BDI	13,10%		R\$ 454,87
total (1º e 2º turnos)			R\$ 3.927,17